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A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE THAT ROYALTY 

INTERESTS MAY BE REQUIRED TO SHARE THE BURDEN OF THE 

RESOURCE INDEMNITY TRUST TAX ON A PRO RATA BASIS AND 

EXEMPTING GOVERNMENTAL ROYALTIES FROM SUCH TAX; AMENDING 

SECTION 84-7006, R.c.K. 1~47.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-7006, R.c.M. 1947o is a•ended to 

read as follows: 

•84-7006. Tax on •ineral production. The annual tax to 

be paid by the person engaged In or carrylng on the business 

of mining, extracting. or producing a mineral shall be 

16 twenty-five dollars (S25)o together with an additional sum 

17 or a01ount computed on the gross value of p.-oduct whic:> 111ay 

18 have been derived from the business work o.- operation within 

19 this state during the calendar year immediately preceding, 

20 at the rate of one-half of one percent (l/2 of 1ll of the 

21 amount of gross value of product at the time of extra~tion 

22 fro• the 3,roundo if in excess of five thousand dollars 

23 (S5oOOO). Each gerson_regyjred to _QAV sych tax· hereunder 

24 shall gay the same jn full for hjs own accoynt and for the 

25 account of each of the other~-2L-2Jil!ljtJ:.L~L~ 

l N T R 0 D U C E D B I L L 

' ' 
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1 Rroceeds in yalye or jn kjnd .of all the marketable miograls 

2 extracted or 2(.~~· jnclydjog owner Qr owners 2f working 

3 jnterest. rovalty jnterest. oygr(jdjrtg royalty interests 

4 carried working jnterest. net proceeds interest. ·production 

5 ~s, and all othe( interest o( interests gWo?d or 

6 ~~ved oyt of~otal 9ross groceeds jo yaJye or in kjnd 

7 of sych extracted marketable !I in¢ral s·. ·except that any of 

a the aforesajd ·joterests that are otjned · by the federal, 

9 ~t.ate. c;ounty. pr municipal .goyern•ents are exgmpt f ros 

10 taxatjoo under this chanter. Unless otherwjse proyjded in a 

ll ~~-2[._~, the prQ_rata share of any tovelty owner 

12 gr owners will be deducted from any settle~nts ~oder the 

13 lease or leases or divisjOn of p(oce&ds drders.or other 

14 contracts.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 387 - 77 

FISCAL NOTE 

In compliance with a written request re~aived February 7 , 19 _]_]__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 309 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965. Thirty·N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This bill provides that royalty interests may be required to share the burden of the 
resource indemnity trust tax on a pro rata basis and exempts governmental royalties from 
such tax. 

ASSUMPTIONS 

If this bill had been in effect in FY 76, the resource indemnity trust tax collections 
would have been reduced by approximately $70,000 or 3.5%. There are no revenue projections 
for the RITT in the biennium, but it is felt that this proposal would reduce RITT collections 
by 3.5% in the future. 

LONG-RANGE EFFECTS 

The long-range effect of this bill would be to reduce RITT collections by 3.5%. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

L&. ~ £ ~ ... ~ -r-
BUDGET DIRECTOR d 
Office of Budget and Program Planning 

Date: ;;;J.._~//-77 .._. 
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SENATE ~ILL Nu. 309 

Arprov!!d by Committee 
on Tax;otion 

INTRODUCED 8Y "AT~E~S, TURNAGE, ST~PHENS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: NAN ACT TO PKOVIDE THAT ROYALTY 

I~TER~STS MAY BE REQUIRtO TO SHARE THE ~URDEN Uf THE 

RESOUk[~ INDEMNITY T~UST TAX ON A PRO RATA BASIS *NB 

E*E~Pt+N6-68¥ERNMEN~At-~8¥*tT~7--FR8K--S~~H--TA*; AHENOING 

S!:tTlcJt, l>4-7006o R.C •. '1. 1947.• 

BE IT E~ACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTAHA: 

Section 1. Section 64-7006, R.c.M. 1947, is aMended to 

read as follows: 

•a4-7006. Tax on aineral production. The annual tax to 

b~ paid by the person enqaqed in or carrying on the business 

of minina, extracting, or producing a mineral shall be 

16 twe"ty-f~ve-det+&r~-tS25t• together with an additional sum 

17 or a~ount computed on the qross value of product which may 

18 h3v~ ~c~n derived from the ~usiness work or o~eration within 

1~ this state during the calendar year imMediately preceding, 

20 at the rate of ene-"e+~-e+-ene-p~~e~ftt-tl/2 of l%t of the 

21 amount of ~ross value of oroduct at the time of extraction 

22 fron the qroundo if in excess of f~ye-t"e~~ftftd-dot+e~~ 

23 tf 5 • OOOt. fildl=ntt~~=to-poy=~h==:i:•"t=-Mr:un~r. 

2'< :lrut:I:±==M:t=::j:~~in::f~l+ for-h+,-own-oeeotm1:4'Jnd--fc~ 

2~ .o~!nl!rt=nf=:~~., ottv.r ewm:r-or-o.,er~-th=-~ 

SECOND R E A D I N G 
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$lr..t!.l:!::l:l:t==±n=~~ltt=±n=lrimi=l:2f=e+t-tht:-nrt.ctebl!! -mtnerot:~ 

:ur..a.d~=!!r.=~~~cl!t!ti:n?=owner-or-o~ttt--wentnv 

±at~~t%===xotty--tot~«2tr==&¥etr+d±no--royetty=tftt:re:~t• 

~or~~~~k±n~=Tnt~r::~ty-net o~ed:t=tnt:~~ 

~eymcot~~~~r==+ntcre:~t--er--totert2t2-owncft=or 

~At~G=~t-ot-the-tO:ol ~t022~eed,-tn-y§±~~=Kind 

..of=~~h.:: ettttoet:<! -mofi<!!rl;ebte-mtn~ottt~--em-ef 

J:M--e~ttllatd-tnter~~!ti::==WD~tn thc=-=fml!!tlliY 

.,.!:AH=~aM.J:T=4)t--=mttnic±nt---mwcrnment2 --or1!--nemvt=£,..,m 

.t:mutJ:t!l:n=tm.U.r=ttri-reMob:r• Unless otherwj se provided .i.n.___s! 

~antL~~~_gL_~~L-th~ pro ra!R_share of any royalty owner 

.2L~ntru:a rill MY ll.e..-iiaaucted trom any settlements under 

~~~~ leases or diyjsjon of proceeds orders gr other 

~lmt..r~U.a" 

-End-
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SENATE 9IlL NO. 309 

INTRODUCED BY MATHERS, TURNAGEo STEPHE~S 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: 

INTERESTS HAY BE REQUIRED 

R~SOUkCE INOEHHITY TkUST 

~AN ACT TO PROVIDE THAT ROYALTY 

TO SHARE THE BURDEN Of lHE 

TAX ON A PRO RATA SAS1S AN9 

E*E~P~£N6-69VERNHEN~AE-~6 .. E~£E5--FR6H--S~~H--~A*; AMENDING 

SECTiuN 84-7006o R.c.H. 1947.• 

BE IT E~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HON7ANA: 

Section 1. Section 84-7006, R.C.H. 1947o is a~ended to 

read as follows: 

~84-7006. Tax on mineral production. The annual tax to 

ba paid by the person enqaqed in or carrying on the business 

ot mining, extracting, or producin~ a mineral shall be 

tweftty-tTYe-do+~-tS2~t• together with an additional sum 

or anount computed on the gross value of product which may 

1ti have ~een derived fro~ the ~usiness work or o~eration within 

1~ this state durino the calendar year immediately preceding, 

2LJ at th<' rate of ene-1'1!!++--of-onet'ei"eel'lt-tl/Z of 1%t of the 

21 amount of gross value of product at the time of extraction 

22 from the ground, if in exc~ss of t+ve-the~~nd-de++e~~ 

23 f$5,ouot. tl~~=~~Uttred=to-:u•x=:::2m:ll::=t~~J: 

2'< :U:t.!lt±=~x==tM:::2!211e-tn--tut±=tor=ht2 own oeeo!ttlt=mu!=~~ 

2~ .!l~~~~~=of=the=otb~r-owner-or-owner~-tb~-~~ 

T H I R D R E A D I N G 

' 

1 

z 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

ll 

l3 

14 

ss 0309/02 

~~~~~-+n-~or-tn-ktnft=of=ott-tne-mortetabte=m+nerots 

~rrtct.:t!:=At:=.rtt~:=tnd:wii:t!<:=owner=or-owner2.-o£ worlrtng 

±nt~~--roxetty-=tntere~tx==O¥Crr±d±ng.--royotty.-tntere2tx 

~~r±~CG-+ntere2tx-net-oroeetft2=tntet:e2tx==oeoduetton 

.ouuntsx--onft=~=fntt:rnt -or -±n1:ere2h ewne<tor 

~Ar~d=~t-ot-the-toto+-sro2s=Drfteeed2=tn=Yotue=or to =kind 

~f=.-,~h=-t:xtroeted--mortetobte=mtneratsx-exctat=tbot=enx.-ef 

~be=.a~t::e20td:=±ntcN:2t2 -ttutt ore --..wnest--try= tbJ:==federaJ w 

.:rUtex::::!:oant)'Y=r=="""l±etoat==s<>Y""I!C!nt2-.-ore=nmn:tt=f,.., 

~AK~~n.-under-tbt2=t~oterw Unless otherwjse proyjded ~ 

~tLa~~-UL-~1-tbe pro rata share of any royalty owner 

~~ne~ .til ~ ~~ucted from any settlements under 

~be__le~e_aL~~QL_Qlxjsjoo of proceeds orders or other 

J;!llltL <Kll.a" 

-End-

-?- SB 309 
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SENATE BILL NO. 309 

INTRODUCED BY HATHERSt TURNAGE, STEPHENS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: 

INTERESTS HAY BE REQUIRED 

RESOURCE INDEMNITY TRUST 

•AN ACT TO PROVIDE THAT ~OYALTY 

TO 

TAX 

SHARE 

ON A 

THE 

PRO 

BUROEH OF THE 

RATA BASIS *fiB 

E*BIPHN6-6eY~it'f~-R9U~H£5--Fti!H-Sti€K--"fft*; AMEND lNG 

SECTION 84-70069 R.c.H. 1947.• 

BE IT E~ACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-7006• R.c.M. 1947, is a.ended to 

~ead as follows: 

·&~7006. Ta~ on mineral production. The annual tax to 

be paid by th~ person engaged in or carryin9 on the business 

of •ining. extracting, or prooucing a ~ineral shall be 

~-en~+¥e-do+~s-tSZ5tt together with an additional sum 

17 or a1110unt computed on the gross va.l ue of product a~hich may 

18 have been de~ived fro• the business work or operation a~ithin 

19 this state during the calendar year ia.ediately preceding, 

20 at the rate of ofte-fta+f-o~ one pe~~-tl/Z of l~t of the 

21 amount of gross value of product at the time of e~traction 

22 from the ground, if in excess of f+•e ~ho~sand dollars 

23 tS5tOOOt• &!ctt-pcnen aqtlitmt:ttt=PD:t- ,s!let!-=tox=-ht:remuter 

2'> ,sboH oo:r-=tbe,..ae=in=f!dtfor=b*:o-own-:aeeoant-orul-fot-1:t!e 

2 5 os:c:m~n1:-ef=eacb=of=tbt=etftor=mmcr-or-cwnttrt stf=-tnc=uon 
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D~~~ttt~ml o£-oH·-1:he -rlcelahl.......r-reb 

catteeted-or-pr&Cgeedy-tnetadtna-owner=or=awner:t=of==wotktn; 

intertstx==ro:rot~--tnterc,ty--oyerr*dtna==ro:rottx-tntercsty 

pf--:nzett=atroctcs:l- •rketo!:tts:=Jrinerot:tr e!H:ftpt-H,crt=-my=of 

the afpruajst--jnt;ere:ot:a= t:b•t ore ""d bp th• hdonoJ • 

towotfen-andftr=tbtS-cbapterw Unless otbftrwise proyjded in a 

contra<;t, QC )easet t.be VCQ rata shaflt qf at!¥ roralt.l QWOCC 

or owners Jli:ll: .tl6.X be deducted frQ9 any settle•nt;s under 

tbg lease or leases or diyjsjgn of prgcgeds order$ gr other 

contracts.• 

-End-
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